

证券代码:603933 证券简称:睿能科技

### 福建睿能科技股份有限公司 2023年第三季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示:  
一、公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。  
二、公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。  
三、第三季度财务报表是否经审计  
1、主要财务数据  
(一)主要会计数据和财务指标  
单位:元 币种:人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减幅度(%)
营业收入	440,593,948	-22.91	1,396,449,256.18	-16.02
归属于上市公司股东的净利润	1,770,147.68	-84.89	46,184,167.70	-11.45
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-153,309.79	-101.64	38,124,259.21	-12.89
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	126,090,276.66	不适用
基本每股收益(元/股)	0.086	-84.96	0.213	-12.30
稀释每股收益(元/股)	0.086	-84.96	0.213	-12.30
加权平均净资产收益率(%)	0.14	减少0.84个百分点	3.65	减少0.76个百分点
总资产	2,286,640,206.16	2,107,915,277.64	8.95	
归属于上市公司股东的权益	1,285,863,640.17	1,241,380,065.35	3.59	

注:本报告期“扣非净利润”系本报告期末至季度末3个月期间,下同。  
(二)非经常性损益项目和金额  
单位:元 币种:人民币

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动性资产处置损益	-2,581.85	-137,525.52	
越权审批,或无正式批准文件,或偶发性的税收返还、减免			
计入当期损益的政府补助,与公司主营业务密切相关,符合政策规定,按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	1,231,717.00	3,996,524.11	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位净资产公允价值份额产生的收益			
非货币性资产交换损益			
委托他人投资或管理资产的损益	957,785.98	3,088,569.48	
因不可抗力因素,如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备			
债务重组损益			
企业重组费用,如安置职工的支出、整合费用等			
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值份额的部分			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债取得的投资收益			
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回		2,216,735.19	
受托经营取得的托管费			
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
除金融资产之外的其他公允价值变动损益			
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响			
受托经营取得的托管费			
除持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以外的其他公允价值变动损益	138,226.96	743,668.95	
其他符合非经常性损益定义的损益项目			
减:所得税影响额	346,517.01	1,657,878.33	
少数股东权益影响额(税后)	49,173.51	190,185.39	
合计	1,923,457.47	8,099,908.49	

注:“前10名股东持股情况”中存在公司股权限制限售流通股回购专户,未纳入前10名股东行列。截至2023年9月30日,公司股权激励限制性股票回购专户证券账户持有公司股份278,625股,占公司总股本比例为0.13%。公司股权激励限制性股票回购专户证券账户持有的公司股份已于2023年10月10日注销。

三、其他重要事项  
需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息  
(一)不适用  
(二)不适用  
(三)不适用  
(四)不适用  
(五)不适用  
(六)不适用  
(七)不适用  
(八)不适用  
(九)不适用  
(十)不适用  
(十一)不适用  
(十二)不适用  
(十三)不适用  
(十四)不适用  
(十五)不适用  
(十六)不适用  
(十七)不适用  
(十八)不适用  
(十九)不适用  
(二十)不适用  
(二十一)不适用  
(二十二)不适用  
(二十三)不适用  
(二十四)不适用  
(二十五)不适用  
(二十六)不适用  
(二十七)不适用  
(二十八)不适用  
(二十九)不适用  
(三十)不适用  
(三十一)不适用  
(三十二)不适用  
(三十三)不适用  
(三十四)不适用  
(三十五)不适用  
(三十六)不适用  
(三十七)不适用  
(三十八)不适用  
(三十九)不适用  
(四十)不适用  
(四十一)不适用  
(四十二)不适用  
(四十三)不适用  
(四十四)不适用  
(四十五)不适用  
(四十六)不适用  
(四十七)不适用  
(四十八)不适用  
(四十九)不适用  
(五十)不适用  
(五十一)不适用  
(五十二)不适用  
(五十三)不适用  
(五十四)不适用  
(五十五)不适用  
(五十六)不适用  
(五十七)不适用  
(五十八)不适用  
(五十九)不适用  
(六十)不适用  
(六十一)不适用  
(六十二)不适用  
(六十三)不适用  
(六十四)不适用  
(六十五)不适用  
(六十六)不适用  
(六十七)不适用  
(六十八)不适用  
(六十九)不适用  
(七十)不适用  
(七十一)不适用  
(七十二)不适用  
(七十三)不适用  
(七十四)不适用  
(七十五)不适用  
(七十六)不适用  
(七十七)不适用  
(七十八)不适用  
(七十九)不适用  
(八十)不适用  
(八十一)不适用  
(八十二)不适用  
(八十三)不适用  
(八十四)不适用  
(八十五)不适用  
(八十六)不适用  
(八十七)不适用  
(八十八)不适用  
(八十九)不适用  
(九十)不适用  
(九十一)不适用  
(九十二)不适用  
(九十三)不适用  
(九十四)不适用  
(九十五)不适用  
(九十六)不适用  
(九十七)不适用  
(九十八)不适用  
(九十九)不适用  
(一百)不适用

公司负责人:杨德胜 主管会计工作负责人:张香玉 会计机构负责人:卢秀琼

2023年1-9月 编制单位:福建睿能科技股份有限公司 单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2023年前三季度 1-9月	2022年前三季度 1-9月
一、营业收入	1,396,449,256.18	1,662,913,007.92
其中:营业收入	1,396,449,256.18	1,662,913,007.92
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业成本	1,352,906,813.34	1,607,855,439.33
其中:营业成本	1,075,411,667.09	1,315,455,977.34
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保支出		
其他支出净额		
营业外收入		
营业外支出		
利润总额		
所得税费用		
净利润		
归属于母公司股东的净利润		
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润		
少数股东损益		
其他综合收益		
归属于母公司股东的其他综合收益		
归属于母公司股东的税后净利润		

本期合并同一控制下企业合并的,被合并方在合并前实现的净利润为:0元,上期合并双方实现的净利润为:0元。  
公司负责人:杨德胜 主管会计工作负责人:张香玉 会计机构负责人:卢秀琼

2023年1-9月 编制单位:福建睿能科技股份有限公司 单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2023年前三季度 1-9月	2022年前三季度 1-9月
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	1,396,641,499.60	1,633,388,678.36
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
拆入资金净增加额		
收到利息、手续费及佣金的现金		
收到其他与经营活动有关的现金	17,865,368.87	25,064,312.64
经营活动现金流入小计	1,414,506,868.47	1,658,452,991.00
购买商品、接受劳务支付的现金	1,294,254,598.46	1,495,848,937.44
支付给职工以及为职工支付的现金	115,404,295.78	199,651,933.74
支付的各项税费	88,090,613.67	56,044,288.98
支付其他与经营活动有关的现金	49,571,482.60	44,539,197.53
经营活动现金流出小计	1,547,266,990.51	1,796,086,357.69
经营活动产生的现金流量净额	-132,758,122.04	-137,633,366.69
二、投资活动产生的现金流量:		
收回投资收到的现金	211,400,000.00	613,200,000.00
取得投资收益收到的现金	108,107,971.00	5,529,265.85
处置子公司及联营企业投资收到的现金	443,972.00	170,015.01
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	320,550,943.00	618,929,281.86
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	142,568,106.16	60,006,315.23
投资支付的现金	170,100,000.00	21,625,000.00
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	312,668,106.16	81,631,315.23
投资活动产生的现金流量净额	7,882,836.84	537,617,966.63
三、筹资活动产生的现金流量:		
吸收投资收到的现金		
其中:子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金	528,140,717.82	592,408,510.00
收到其他与筹资活动有关的现金	24,249,192.28	83,148,387.45
筹资活动现金流入小计	552,349,910.09	675,556,867.88
偿还债务支付的现金	495,884,126.25	433,607,202.23
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	17,526,411.27	16,534,786.76
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	513,410,537.52	450,676,775.65
筹资活动产生的现金流量净额	39,939,372.57	224,880,092.23
现金及现金等价物净增加额	105,672,193.37	451,876,015.40
期初现金及现金等价物余额	1,039,991,263.26	8,511,964.16
期末现金及现金等价物余额	1,145,663,456.63	130,440,079.56

注:本报告期“扣非净利润”系本报告期末至季度末3个月期间,下同。  
(二)非经常性损益项目和金额  
单位:元 币种:人民币

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动性资产处置损益	-2,581.85	-137,525.52	
越权审批,或无正式批准文件,或偶发性的税收返还、减免			
计入当期损益的政府补助,与公司主营业务密切相关,符合政策规定,按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	1,231,717.00	3,996,524.11	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位净资产公允价值份额产生的收益			
非货币性资产交换损益			
委托他人投资或管理资产的损益	957,785.98	3,088,569.48	
因不可抗力因素,如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备			
债务重组损益			
企业重组费用,如安置职工的支出、整合费用等			
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值份额的部分			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债取得的投资收益			
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回		2,216,735.19	
受托经营取得的托管费			
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
除金融资产之外的其他公允价值变动损益	138,226.96	743,668.95	
其他符合非经常性损益定义的损益项目			
减:所得税影响额	346,517.01	1,657,878.33	
少数股东权益影响额(税后)	49,173.51	190,185.39	
合计	1,923,457.47	8,099,908.49	

注:本报告期“扣非净利润”系本报告期末至季度末3个月期间,下同。  
(二)非经常性损益项目和金额  
单位:元 币种:人民币

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动性资产处置损益	-2,581.85	-137,525.52	
越权审批,或无正式批准文件,或偶发性的税收返还、减免			
计入当期损益的政府补助,与公司主营业务密切相关,符合政策规定,按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	1,231,717.00	3,996,524.11	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位净资产公允价值份额产生的收益			
非货币性资产交换损益			
委托他人投资或管理资产的损益	957,785.98	3,088,569.48	
因不可抗力因素,如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备			
债务重组损益			
企业重组费用,如安置职工的支出、整合费用等			
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值份额的部分			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债取得的投资收益			
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回		2,216,735.19	
受托经营取得的托管费			
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
除金融资产之外的其他公允价值变动损益	138,226.96	743,668.95	
其他符合非经常性损益定义的损益项目			
减:所得税影响额	346,517.01	1,657,878.33	
少数股东权益影响额(税后)	49,173.51	190,185.39	
合计	1,923,457.47	8,099,908.49	

注:本报告期“扣非净利润”系本报告期末至季度末3个月期间,下同。  
(二)非经常性损益项目和金额  
单位:元 币种:人民币

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动性资产处置损益	-2,581.85	-137,525.52	
越权审批,或无正式批准文件,或偶发性的税收返还、减免			
计入当期损益的政府补助,与公司主营业务密切相关,符合政策规定,按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	1,231,717.00	3,996,524.11	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位净资产公允价值份额产生的收益			
非货币性资产交换损益			
委托他人投资或管理资产的损益	957,785.98	3,088,569.48	
因不可抗力因素,如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备			
债务重组损益			
企业重组费用,如安置职工的支出、整合费用等			
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值份额的部分			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债取得的投资收益			
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回		2,216,735.19	
受托经营取得的托管费			
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
除金融资产之外的其他公允价值变动损益	138,226.96	743,668.95	
其他符合非经常性损益定义的损益项目			
减:所得税影响额	346,517.01	1,657,878.33	
少数股东权益影响额(税后)	49,173.51	190,185.39	
合计	1,923,457.47	8,099,908.49	

注:本报告期“扣非净利润”系本报告期末至季度末3个月期间,下同。  
(二)非经常性损益项目和金额  
单位:元 币种:人民币

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动性资产处置损益	-2,581.85	-137,525.52	
越权审批,或无正式批准文件,或偶发性的税收返还、减免			
计入当期损益的政府补助,与公司主营业务密切相关,符合政策规定,按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	1,231,717.00	3,996,524.11	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位净资产公允价值份额产生的收益			
非货币性资产交换损益			
委托他人投资或管理资产的损益	957,785.98	3,088,569.48	
因不可抗力因素,如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备			
债务重组损益			
企业重组费用,如安置职工的支出、整合费用等			
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值份额的部分			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债取得的投资收益			
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回		2,216,735.19	
受托经营取得的托管费			
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
除金融资产之外的其他公允价值变动损益	138,226.96	743,668.95	
其他符合非经常性损益定义的损益项目			
减:所得税影响额	346,517.01	1,657,878.33	
少数股东权益影响额(税后)	49,173.51	190,185.39	
合计	1,923,457.47	8,099,908.49	

注:本报告期“扣非净利润”系本报告期末至季度末3个月期间,下同。  
(二)非经常性损益项目和金额  
单位:元 币种:人民币

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动性资产处置损益	-2,581.85	-137,525.52	
越权审批,或无正式批准文件,或偶发性的税收返还、减免			
计入当期损益的政府补助,与公司主营业务密切相关,符合政策规定,按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	1,231,717.00	3,996,524.11	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位净资产公允价值份额产生的收益			
非货币性资产交换损益			
委托他人投资或管理资产的损益	957,785.98	3,088,569.48	
因不可抗力因素,如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备			
债务重组损益			
企业重组费用,如安置职工的支出、整合费用等			
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值份额的部分			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债取得的投资收益			
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回		2,216,735.19	
受托经营取得的托管费			
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
除金融资产之外的其他公允价值变动损益	138,226.96	743,668.95	
其他符合非经常性损益定义的损益项目			
减:所得税影响额	346,517.01	1,657,878.33	
少数股东权益影响额(税后)	49,173.51	190,185.39	
合计	1,923,457.47	8,099,908.49	

注:本报告期“扣非净利润”系本报告期末至季度末3个月期间,下同。  
(二)非经常性损益项目和金额  
单位:元 币种:人民币